
Selkeä opas 
opiskeluun



SISÄLTÖ
JOHDANTO  3

SUOMALAINEN KOULUTUSJÄRJESTELMÄ  4
Perusopetus  4
Aikuisten perusopetus  5
Toinen aste eli lukio ja ammatillinen koulutus  6
Korkeakoulut eli ammattikorkeakoulu ja yliopisto  7
Avoin ammattikorkeakoulu ja avoin yliopisto  7
Vapaa sivistystyö  7

KOULUTUKSIIN HAKEMINEN SUOMESSA  9
Perusopetuksen jälkeisen koulutuksen yhteishaku  
eli toisen asteen yhteishaku  9
Jatkuva haku  10
Korkeakoulujen yhteishaku  10
Opintopolku  10
Yhteishaussa hakeminen Opintopolussa  11
Kielitaitovaatimukset 12 

ERI TAPOJA OPISKELLA   13

OPISKELIJAN ETUUDET  15
Opiskelijakortit  15
Maksuton ateria ja korkeakouluopiskelijoiden ateriatuki  15
Koulumatkatuki  15
Opintotuki  16
Aikuiskoulutustuki 16
Omaehtoinen opiskelu työttömyysetuudella 16
Oppisopimusopiskelijan päiväraha ja matkakorvaus 16
Terveydenhuolto 16

HYVÄ TIETÄÄ  17
Opiskelijan oleskelulupa  17
Tutkinnon tunnustaminen  17
 
OPISKELUTAIDOT  18



3

JOHDANTO
Selkeä opas opiskeluun -oppaassa kerrotaan opiskelusta Suomessa. 
Oppaaseen on koottu tietoa 
opiskeluun liittyvistä käsitteistä ja teemoista. 
Lisäksi oppaassa on harjoitteita, 
joiden avulla omaa opiskelupolkua ja -taitoja voi pohtia ja kehittää. 
Opas sopii itsenäiseen käyttöön tai materiaaliksi monikulttuuriseen ohjaustyöhön. 

Selkeä opas opiskeluun on tuotettu osana 
Digillä opin portaille -hanketta (ESR). 
Hanke toimi vuosina 2022–2023. 
Hankkeen tavoitteena oli tukea 
maahanmuuttajataustaisten naisten opiskelu- ja työllistymisvalmiuksia. 

TÄMÄN OPPAAN AVULLA:

 Saat tietoa suomalaisesta koulutusjärjestelmästä.

 Saat tietoa koulutuksiin hakemisesta.

 Saat tietoa erilaisista tavoista opiskella.

 Voit tutustua omiin vahvuuksiisi. 
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SUOMALAINEN 
KOULUTUSJÄRJESTELMÄ
Suomessa oppivelvollisuus alkaa sinä vuonna, 
kun lapsi täyttää 7 vuotta, ja jatkuu 18-vuotiaaksi asti. 
Tänä aikana koulutus on maksutonta.

Perusopetus
Peruskoulussa oppilaat käyvät vuosiluokat 1–9. 
Siellä he oppivat tarpeellisia tietoja ja taitoja. 
Peruskoulun suorittaminen antaa jatko-opiskeluoikeuden toiselle asteelle. 
Jos sinulla ei ole peruskoulun päättötodistusta Suomesta tai jostain muusta maasta, 
voit suorittaa peruskoulun aikuisten perusopetuksessa (katso luku Aikuisten perusopetus). 
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Aikuisten perusopetus
Voit opiskella aikuisten perusopetuksessa, 
jos peruskoulu jäi kesken 
ja tarvitset perusopetuksen päättötodistusta,
että voit jatkaa opintoja lukiossa tai ammatillisessa koulutuksessa. 
Jos olet aikuinen maahanmuuttaja 
ja tarvitset vahvistusta 
lukemisessa, kirjoittamisessa, matematiikassa ja 
perustiedoissa suomalaisesta yhteiskunnasta, 
voit osallistua perusopetuksen alkuvaiheen opintoihin. 
Aikuisten perusopetukseen voit osallistua sen vuoden syyslukukaudesta lähtien, 
kun täytät 17 vuotta. 

Aikuisten perusopetuksen alkuvaiheen opinnot vastaavat 
oppivelvollisuusikäisten alakoulua eli 1.–6. luokkaa.
Aikuisten perusopetuksen päättövaiheessa opiskelet 
perusopetuksen 7.–9. luokan oppiaineita. 
Päättövaiheen suorittamisen jälkeen voit hakea 
lukioon tai ammatilliseen koulutukseen. 
Jos sinulla on riittävät tiedot ja taidot, 
voit aloittaa perusopetuksen päättövaiheen opinnot ilman alkuvaiheen opintoja.

Alku- ja päättövaihe kestävät kummatkin 1–2 vuotta. 
Koulutuksen kesto on kuitenkin aina yksilöllinen 
ja riippuvainen opintojesi etenemisestä ja aiemmasta osaamisestasi.

AIKUISTEN PERUSOPETUKSESSA VOIT 

 suorittaa perusopetuksen oppimäärän ja saada perusopetuksen päättötodistuksen 

 opiskella yksittäisiä perusopetuksen oppiaineita tai osia perusopetuksesta tai

 korottaa perusopetuksen päättötodistuksen arvosanoja.

Voit osallistua aikuisten perusopetukseen esimerkiksi 
aikuislukioissa, kansanopistoissa, joissakin ammattiopistoissa ja muissa oppilaitoksissa. 
Opetus on joko suomeksi tai ruotsiksi.

Jos haluat osallistua aikuisten perusopetukseen,
voit hakea opiskelupaikkaa suoraan oppilaitoksesta. 
Oppilaitokset päättävät itse hakuajoista ja valinnoista. 
Löydät lisätietoja koulutuksista ja hakeutumisesta 
Opintopolusta tai oppilaitosten verkkosivuilta.
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Toinen aste eli lukio ja 
ammatillinen koulutus
Peruskoulun jälkeen siirrytään opiskelijoiksi joko lukioon tai ammatilliseen koulutukseen. 

Lukio on yleissivistävä, 
eli sieltä ei valmistu mihinkään tiettyyn ammattiin. 
Lukiossa opiskelijat suorittavat ylioppilastutkinnon.

Ammatillisesta koulutuksesta valmistuu ammattiin,
esimerkiksi lähihoitajaksi, kokiksi, rakennustyöntekijäksi, 
lastenohjaajaksi ja sähköasentajaksi. 
Ammatillinen perustutkinto sisältää 
ammateissa tarvittavien perustaitojen opiskelua koulussa 
sekä työpaikalla tapahtuvaa oppimista. 
Ammatillisen perustutkinnon lisäksi voi suorittaa osatutkintoja ja ammattitutkintoja.
Myös osatutkinnolla tai ammattitutkinnolla voi saada työn 
esimerkiksi hoiva-avustajana tai koulunkäynnin ohjaajana.

Ammatillisen tutkinnon voi suorittaa myös oppisopimuksella. 
Oppisopimus tarkoittaa, 
että tutkinnon suorittaja on työsuhteessa työpaikkaan ja 
samalla suorittaa ammatillista tutkintoa. 
Oppisopimus laaditaan tutkinnon suorittajan, työpaikan ja oppilaitoksen välillä. 

Opiskelu toisella asteella kestää yleensä 3 vuotta.
Lukion tai ammattikoulun jälkeen voi jatkaa opiskelua korkeakoulussa. 

Jos et päässyt opiskelemaan toiselle asteelle, 
voit vahvistaa suomen kielen taitoasi ja opiskelutaitojasi, 
kerrata peruskoulun sisältöjä sekä 
tutustua toisen asteen opintoihin 
tutkintoon valmentavassa koulutuksessa eli TUVA-koulutuksessa. 
TUVA-koulutus kestää enintään yhden vuoden. 
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Korkeakoulut eli 
ammattikorkeakoulu ja yliopisto
Ammattikorkeakoulussa opinnot keskittyvät 
työelämään ja työelämän kehittämiseen. 
Yliopistoissa opinnot painottuvat tieteellisen tutkimuksen tekemiseen. 
Ammattikorkeakoulusta valmistuu 
esimerkiksi insinööriksi, sairaanhoitajaksi tai sosionomiksi. 
Yliopistosta taas valmistuu 
esimerkiksi tutkijaksi, opettajaksi, lääkäriksi tai lakimieheksi. 
Molemmissa voi suorittaa alemman ja ylemmän korkeakoulututkinnon. 
Alempi korkeakoulututkinto suoritetaan noin 3–4 vuodessa, 
ja sen jälkeen ylempi korkeakoulututkinto noin 1,5–2 vuodessa.

Avoin ammattikorkeakoulu 
ja avoin yliopisto
Avoimessa ammattikorkeakoulussa ja avoimessa yliopistossa 
voit opiskella tutkintoihin kuuluvia opintoja pohjakoulutuksestasi ja iästäsi riippumatta. 
Lähes kaikki korkeakoulut järjestävät avointa koulusta.

Avoimessa ammattikorkeakoulussa tai yliopistossa voit opiskella 
oppiaineesta (esim. sosiaaliala) kokonaisen opintokokonaisuuden (esim. perusopinnot) 
tai yksittäisiä opintojaksoja (esim. Lastensuojelun perusteet).  

Avoimien ammattikorkeakoulujen ja yliopistojen opinnot 
ovat yleensä maksullisia. 

Vapaa sivistystyö
Suomessa voi opiskella myös esimerkiksi
kansalaisopistoissa, kansanopistoissa tai kesäyliopistossa.
Opiskelu on avointa kaikille ja yleensä maksullista. 
Vapaan sivistystyön oppilaitoksissa
opetetaan muun muassa kieliä, 
liikuntaa ja taitoaineita. 
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Mitä koulutusta sinulla on jo olemassa? 
Kirjoita tähän. 

Mitä haluaisit opiskella seuraavaksi? 
Kirjoita tähän. 

VOIT TUTUSTUA ERI AMMATTEIHIN JA 
KOULUTUSPOLKUIHIN INTERNETISSÄ ESIMERKIKSI

 www.opintopolku.fi  tyomarkkinatori.fi/
ammattitieto 

 opinportailla.diak.fi/
valitse-oma-polkusi-2 

Avaa puhelimesi kamera ja osoita sillä QR-koodia. 
Paina avautuvaa linkkiä ja pääset suoraan nettisivulle.



9

KOULUTUKSIIN  
HAKEMINEN SUOMESSA
Koulutuksiin voi hakea 
toisen asteen yhteishaussa, 
korkeakoulujen yhteishaussa 
tai jatkuvassa haussa. 
Toisen asteen yhteishaussa haetaan ammatilliseen peruskoulutukseen ja lukiokoulutukseen.
Korkeakoulujen yhteishaussa haetaan ammattikorkeakouluun ja yliopistoon.
Melkein kaikki Suomen oppilaitokset ovat mukana yhteishaussa.
Suomessa opintoihin haetaan Opintopolku-palvelun kautta. 

Yhteishaku järjestetään kaksi kertaa vuodessa, syksyllä ja keväällä. 
Keväällä haetaan seuraavana syksynä alkavaan koulutukseen ja
syksyllä haetaan tammikuussa alkavaan koulutukseen.

Jos olet suorittanut peruskoulun muualla kuin Suomessa, 
haet toisen asteen koulutuksiin harkinnanvaraisesti ulkomailla suoritetulla todistuksellasi.
Jos sinulla on jo ammatti tai korkeakoulututkinto muualta,
voit jatkaa opiskelua Suomessa. 
Sinun tulee varmistaa, 
että olet hakukelpoinen hakemaasi koulutukseen. 

Perusopetuksen jälkeisen koulutuksen 
yhteishaku eli toisen asteen yhteishaku
Toisen asteen yhteishaussa haetaan 
ammatilliseen peruskoulutukseen, lukiokoulutukseen 
ja tutkintoon valmentavaan koulutukseen (TUVA). 
Toisen asteen yhteishaku järjestetään keväisin ja opiskelu alkaa syksyllä. 
Toisen asteen yhteishaku on tarkoitettu peruskoulun suorittaneille, 
joilla ei ole ammatillista tutkintoa, lukiokoulutusta tai korkeakoulututkintoa.
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Jatkuva haku
Ammatilliseen koulutukseen ja lukioon voi hakea myös jatkuvan haun kautta. 
Jatkuvan haun hakuaika ja hakutapa vaihtelevat oppilaitoksittain. 
Saat lisää tietoa kunkin oppilaitoksen omilta verkkosivuilta tai Opintopolku-palvelusta. 
Voit hakea jatkuvassa haussa koulutukseen, 
jos sinulla on olemassa aiempi tutkinto Suomesta tai ulkomailta
tai olet jo työelämässä ja haluat vaihtaa työtä.

Korkeakoulujen yhteishaku
Korkeakoulujen yhteishaussa haetaan ammattikorkeakouluihin ja yliopistoihin.
Kaikkiin koulutuksiin ei voi hakea jokaisessa haussa. 
Opintopolku-palvelusta voit tarkistaa, 
milloin sinua kiinnostavan koulutuksen hakuaika on. 

Joihinkin koulutuksiin voi hakea myös joustavana hakuna yhteishakuajan ulkopuolella. 
Löydät lisätietoa koulutuksista ja hakuajoista Opintopolku-palvelusta 
ja oppilaitosten omilta internetsivuilta. 

Ota selvää etukäteen, 
sisältyykö valitsemiesi koulutusten hakuprosessiin ennakkotehtäviä tai valintakokeita. 
Kokeisiin ei yleensä lähetetä erillistä kutsua. 

Korkeakoulujen opiskelijavalinnoissa on käytössä ensikertalaiskiintiö. 
Se tarkoittaa, 
että tietty määrä opiskelupaikkoja on varattu opiskelijoille, 
joilla ei ole aiempaa suomalaista korkeakoulututkintoa 
tai jotka eivät ole aiemmin ottaneet vastaan opiskelupaikkaa korkeakoulusta.

Opintopolku
Opintopolku on Opetushallituksen ylläpitämä verkkosivu. 
Siellä on tietoa koulutuksista ja Suomessa olevista oppilaitoksista. 
Opintopolku-verkkosivuilla jokainen voi kirjautua "Oma opintopolku" -palveluun. 
Kirjautumiseen tarvitset pankkitunnukset, mobiilivarmenteen tai sirullisen henkilökortin. 
"Oma opintopolku" -palvelussa voit hakea koulutuksiin, 
nähdä valintojen tulokset 
ja ottaa opiskelupaikan vastaan. 
Lisäksi voit tarkastella omia opintosuorituksia. 

 Lisätietoa www.opintopolku.fi
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Yhteishaussa hakeminen  
Opintopolussa
Täytä hakulomake mieluiten tietokoneella. 
Kirjaudu Oma opintopolku -palveluun 
pankkitunnuksilla, mobiilivarmenteella tai sirullisella henkilökortilla. 
 
Aloita valitsemalla koulutukset, 
joihin haluat hakea. 
Täytä koulutukset hakemukseen siinä järjestyksessä, 
että ylimpänä on ensisijainen hakutoiveesi. 
Voit tulla valituksi vain ylimpään koulutukseen, 
johon pisteesi riittävät. 
Alempana listalla olevat hakutoiveet peruuntuvat. 

Tarkista, että olet hakukelpoinen valitsemiisi hakukohteisiin. 
Hakukelpoisuus tarkoittaa, 
että sinulla on riittävä pohjakoulutus ja kielitaito haettavaan koulutukseen. 
Hakukelpoisuuden voit tarkastaa Opintopolusta koulutuksen tiedoista.  

Täytä hakulomake vaihe vaiheelta. 
Sinulla tulee olla sähköpostiosoite, 
jotta voit täyttää lomakkeen. 

Tarkista lomakkeen tiedot ja lähetä se. 
Yhteishaun hakulomakkeen voi täyttää vain kerran 
samalla henkilötunnuksella ja sähköpostiosoitteella. 
Hakuaikana voit tehdä muutoksia esimerkiksi hakemiesi koulutusten järjestykseen. 
Kun hakuaika on päättynyt, 
hakemukseen ei voi enää tehdä mitään muutoksia. 

Yhteishaun tulokset ovat nähtävissä 
Oma Opintopolku -palvelussa ilmoitetun aikataulun mukaisesti. 
Jos tulet valituksi koulutukseen, 
sinun tulee ottaa opiskelupaikka virallisesti vastaan Oma Opintopolku -palvelussa. 
Saat lisätietoa hyväksymisestä ja opintojen aloittamisesta oppilaitoksesta, 
johon sinut on hyväksytty. 
Tutustu huolellisesti oppilaitoksen lähettämiin viesteihin 
ja toimi ohjeiden mukaan.  



12

Kielitaitovaatimukset
Jotta voit opiskella suomeksi, 
tarvitset tietyn suomen kielen osaamisen. 
Jos äidinkielesi on jokin muu kuin suomi, 
oppilaitokset vaativat osoituksen riittävästä kielitaidosta. 
Eri koulutuksissa on erilaiset vaatimukset kielitaidon osoittamiseen. 
Selvitä Opintopolusta sinua kiinnostavan koulutuksen kielitaitovaatimus. 
Kielitaitoa voidaan arvioida 
esimerkiksi hakuvaiheessa haastattelulla tai 
oppilaitoksen järjestämässä kielikokeessa. 
Voit myös suorittaa yleisen kielitutkinnon (YKI), 
jolloin voit osoittaa kielitaitosi todistuksella.  
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ERI TAPOJA OPISKELLA 
Opiskelu on nykyään paljon muutakin kuin perinteistä luokkaopetusta. 
Se voi olla lähiopetusta koulussa, itsenäistä tai ohjattua etäopiskelua, 
verkko-opiskelua tai monimuoto-opiskelua, 
joka on usean eri opiskelumuodon yhdistelmä.

Selvitä ennen opintoihin hakeutumista, 
millainen koulutus on kysymyksessä. 
Samasta koulutuksesta voi olla tarjolla erilaisia toteutusmuotoja. 
Pohdi, 
millainen opiskelu sopii sinulle ja 
mikä on sinulle mahdollista.

 ESIMERKKEJÄ ERILAISISTA OPISKELUTAVOISTA:

Lähiopiskelu on koulussa tapahtuvaa opiskelua, johon opiskelijat 
osallistuvat paikan päällä pääsääntöisesti päiväaikaan. Lähiopiskelu  

sopii sellaisille, jotka pystyvät osallistumaan opetukseen säännöllisesti.   

Etäopiskelu tarkoittaa opiskelua, jossa opettaja ja opiskelijat eivät ole 
samassa fyysisessä tilassa. Etäopiskeluun tarvitset hyvät internetyhteydet, 

tietokoneen ja kuulokkeet. Etäopetukseen osallistutaan etäyhteydellä, 
esimerkiksi Teamsilla, Zoomilla tai Google Meetillä. Etäopiskelu vaatii  
yleensä säännöllistä osallistumista opetukseen.   

Itsenäinen opiskelu tarkoittaa, että opiskelu tapahtuu osin tai kokonaan 
ilman kontaktiopetusta lähinä tai etänä. Itsenäinen opiskelu ei ole aikaan 

tai paikkaan sidottua, vaan opiskelija suorittaa oppimistehtäviä itsenäisesti. 
Itsenäistä opiskelua voi toteuttaa myös työn ohella, mutta se vaatii itsekuria  
ja aikataulujen noudattamista. 

Monimuoto-opiskelu tarkoittaa opiskelua, joka tapahtuu osin 
lähiopiskeluna ja osin etäopiskeluna. Monimuoto-opiskeluun kuuluu 

usein myös paljon itsenäistä opiskelua. 

Verkkokurssit ovat internetissä suoritettavia opintoja, joita tehdään  
usein itsenäisesti, mutta niillä voi olla myös aikaan sidottua opetusta. 

Verkkokurssit on yleensä rakennettu johonkin oppimisympäristöön.  

Opintoihin kuuluu yleensä myös työssä tapahtuva oppimista tai 
harjoittelua. Silloin opiskellaan ohjatusti työpaikalla. Kesto voi vaihdella 

muutamasta viikosta useisiin kuukausiin. Työssä tapahtuvasta oppimisesta  
tai harjoittelusta ei yleensä makseta opiskelijalle palkkaa.   
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Opiskelutapoja
Opiskelumuodon valintaan vaikuttaa oma elämäntilanteesi ja vahvuutesi opiskelijana. 
Valitse listalta sinulle sopivia opiskelutapoja.

  Haluan opiskella omaan tahtiin itsenäisesti.
  Tarvitsen paljon ohjausta opiskeluuni.  
  Opin parhaiten ryhmässä. 
  Opin parhaiten tekemällä. 
  Opin parhaiten lukemalla. 
  Opin parhaiten kuuntelemalla.
  Opin parhaiten katsomalla.
  Haluan opiskella kotona. 
  Opiskelun täytyy olla joustavaa. 
  Haluan opiskella koulussa. 

     Millainen opiskelutapa sopii sinun elämääsi parhaiten? Miksi? Kirjoita tähän.
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OPISKELIJAN ETUUDET
Opiskelujen aikana voit saada erilaisia etuuksia. 
Etuudella tarkoitetaan erilaisia rahallisia tukia sekä alennuksia, 
joita voit saada opiskelijana. 
Etuudet määräytyvät iän, opiskelumuodon ja työllisyystilanteen mukaan.
Monista etuuksista saat lisätietoa Kelan sivuilta (kela.fi).

Opiskelijakortit
Kun hankit opiskelijakortin,
saat käyttöösi alennuksia, tarjouksia ja pääset osallistumaan opiskelijatapahtumiin. 
Opiskelijakortit oikeuttavat myös matkahuollon ja VR:n opiskelija-alennuksiin. 
Tarvitset opiskelijakorttihakemuksiin todistuksen opiskelusta. 
On myös mahdollista ladata opiskelijakortti puhelimiseen 
erilaisten sovellusten kautta, esim. Tuudo.

Maksuton ateria ja 
korkeakouluopiskelijoiden ateriatuki
Maksuton ateria kuuluu kaikille 
perustutkinto-opiskelijoille ja TUVA-koulutuksessa opiskeleville. 
Myös jos opiskelet lukiossa tai suoritat ammatillista perustutkintoa, 
sinulla on koulussa maksuton ruokailu.
Myös työttömyysetuudella opiskelevat perustutkinto-opiskelijat 
ovat oikeutettuja maksuttomaan ruokailuun.

Jos opiskelet korkeakoulussa, 
voit syödä opiskelijaravintoloissa opiskelijahintaista ruokaa. 
Jotta voit ostaa ruoan opiskelijahinnalla, 
tarvitset opiskelijakortin tai todistuksen opiskelusta.  

Koulumatkatuki
Toisella asteella opiskelevat voivat saada koulumatkatukea, 
jos yhdensuuntainen koulumatka on vähintään 7 kilometriä.



16

Opintotuki
Opintotuen tarkoitus on turvata toimeentulosi opiskelun aikana.
Tärkeimmät opintotuen muodot ovat opintoraha ja opintolainan valtion takaus.

Opintoraha on Kelan maksama rahallinen tuki opiskelijalle. 
Sen määrä riippuu sinun elämäntilanteestasi ja tuloistasi.

Opintolaina on valtion takaama laina, 
joka pitää maksaa takaisin. 

Jos Kela myöntää sinulle lainantakauksen, 
voit hakea lainan valitsemastasi pankista. 

Aikuiskoulutustuki
Aikuiskoulutustuella tuetaan aikuisten ammatillista kehittymistä ja osaamisen uudistamista.
Aikuiskoulutustukea voi saada, 
jos työkokemusta on vähintään 8 vuotta. 
Työkokemusta voi olla Suomesta, jostakin toisessa EU-maasta tai Eta-maasta tai Sveitsistä.

Omaehtoinen opiskelu 
työttömyysetuudella
Jos olet työtön, 
voi opiskelu olla mahdollista työttömyysetuudella. 
Työttömyysetuutta ja opintotukea ei voi saada samaan aikaan. 
Sovi opiskelusta aina erikseen TE-toimiston kanssa. 
Saat lisätietoja TE-toimiston sivuilta.

Oppisopimusopiskelijan 
päiväraha ja matkakorvaus
Oppisopimuksen ajalta saat aina työehtosopimuksen mukaista palkkaa. 
Jos lähiopetuspäivien aikana työnantaja ei maksa palkkaa 
ja sinulle syntyy ansiomenetystä, 
voit hakea oppilaitoksesta päivärahaa.

Matkakorvausta voit hakea, 
jos yhdensuuntainen matka 
kotoa tai työpaikalta oppilaitoksen lähiopetukseen on yli 10 km (oppivelvollisilla yli 7 km).

Oppisopimuksen aikana ei ole oikeutta Kelan opintotukiin. 

Terveydenhuolto
Toisen asteen opiskelijat ja korkeakoulujen opiskelijat 
saavat opiskeluterveydenhuollon palveluja. 
Opiskeluterveydenhuolto on maksutonta alle 18-vuotiaille. 
Muille palvelut pyritään pitämään edullisina. 
Terveystarkastukset ovat kaikille maksuttomia.
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HYVÄ TIETÄÄ
Opiskelijan oleskelulupa
Voit saada opiskelijan oleskeluluvan, 
jos opiskelu johtaa ammattiin tai tutkintoon.
Sinulla tulee olla opiskelupaikka oppilaitoksessa,
esimerkiksi ammatillisessa oppilaitoksessa tai korkeakoulussa.    

 Lisää tietoa: migri.fi/opiskelu-suomessa  

Tutkinnon tunnustaminen
Jos olet suorittanut tutkinnon ulkomailla, 
saatat tarvita tutkinnon tai ammattipätevyyden tunnustamispäätöksen, 
jotta voit työskennellä tai opiskella Suomessa. 
Tunnustamispäätöksiä tekevät Opetushallitus, alakohtainen viranomainen, 
oppilaitos tai korkeakoulu.

Tarvitset Opetushallituksen tai muun viranomaisen tunnustamispäätöksen, 
jos haluat työskennellä säännellyssä ammatissa tai tehtävässä.
Tällaisia ammatteja on esimerkiksi lääkärin, opettajan ja sairaanhoitajan ammatit. 

Jos sinun täytyy toimittaa ulkomainen tutkintotodistus suomalaiselle viranomaiselle,
sinun tulee käännättää se auktorisoidulla kääntäjällä. 
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OPISKELUTAIDOT
Opiskelussa opit uutta tietoa ja uusia taitoja, 
joita sinun tulee osata käyttää tulevaisuudessa. 
Opiskelu vaatii sinulta aktiivista työskentelyä. 

OPISKELUTAITOJA OVAT

OPPIMISTAIDOT
• riittävä suomen kielen luku- ja kirjoitustaito
• digitaidot
• ryhmässä työskentely 

OMIEN OPISKELUTAITOJEN ARVIOINTI
• sinulle sopivat tavat oppia uutta
• omien vahvuuksien ja kehittämistarpeiden tunnistaminen 

OMAN TYÖSKENTELYN HALLINTA
• sitoutuminen yhteisiin aikatauluihin
• oman opiskelun aikatauluttaminen ja itsenäinen työskentely 

MOTIVAATION RAKENTAMINEN JA YLLÄPITO
• kiinnostus opiskeltavaa asiaa kohtaan
• halu päästä tavoitteeseen
• innostuminen ja onnistuminen 

OMASTA HYVINVOINNISTA HUOLEHTIMINEN
• opiskelun ja vapaa-ajan tasapaino
• jaksamisesta huolehtiminen

 

                                 
 
 

 

 

Mitä opiskelutaitoja sinulla on? 
Kirjoita tähän. 

Mitä opiskelutaitoa olisi hyödyllistä harjoitella lisää?
Kirjoita tähän. 
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Tunnista omat vahvuutesi. 
Vahvuudet ovat asioita, 
joissa koet olevasi taitava ja jotka ovat osa sinua. 

Valitse listalta ne vahvuudet, jotka sinulla on. 

Vahvuuslista: 

 

  Olen luova.
  Olen hyvä tekemään käsitöitä.
  Olen hyvä laskemaan.
  Olen hyvä organisoimaan.
  Olen rehellinen.
  Olen ahkera.
  Olen huumorintajuinen.
  Haluan oppia uutta.
  Olen huolellinen.
  Olen reilu.
  Olen joustava.
  Olen sosiaalinen.
  Olen motivoitunut.
  Olen vastuullinen.
  Olen nopea oppimaan.
  Olen aktiivinen.

  Olen idearikas.
  Olen auttavainen.
  Olen ystävällinen.
  Olen hyvä kuuntelija.
  Olen rohkea.
  Olen innostunut.
  Olen taitava yhteistyössä.
  Olen rauhallinen.
  Olen myötätuntoinen.
  Olen hyvä keksimään uutta.
  Olen sinnikäs.
  Olen kiitollinen. 
  Olen hyvä johtamaan. 
  Olen hyvä järjestelemään.
  Olen oma-aloitteinen.
  Olen positiivinen.

Miten omat vahvuutesi hyödyttävät sinua 
opiskelussa? Kirjoita tähän.
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Tunnista omat  
kiinnostuksen kohteesi. 
Valitse listalta sinua kiinnostavat aiheet.

  Pidän lasten kanssa toimimisesta.
  Pidän nuorten kanssa toimimisesta.
  Pidän vanhusten kanssa toimimisesta.
  Pidän siivoamisesta.
  Pidän ruoanlaitosta.
  Pidän kauneudenhoidosta.
  Pidän koneiden korjaamisesta.
  Pidän valokuvaamisesta.
  Pidän urheilusta.
  Pidän tuotteiden myymisestä.
  Pidän leipomisesta.
  Pidän hoitamisesta.
  Pidän ompelemisesta.
  Pidän matkustamisesta.
  Pidän sisustamisesta.
  Pidän tietokoneen käyttämisestä.
  Pidän eläimistä.
  Pidän puista ja kasveista.
  Pidän autolla ajamisesta.
  Pidän rakentamisesta.

Millainen opiskeluala sinua voisi kiinnostaa valintojesi perusteella? Kirjoita tähän.



21

Opiskelumotivaatio
Valitse listalta sinua motivoivia asioita.

  Opin lisää suomen kieltä. 
  Digitaitoni vahvistuvat. 
  Saan ammatin. 
  Tutustun uusiin ihmisiin. 
  Opin uusia asioita. 
  Saan työpaikan ja palkkaa. 
  Opin hoitamaan omia asioitani itsenäisesti. 
  Opin taitavaksi opiskelijaksi. 

Mitkä asiat motivoivat sinua opiskelemaan? Kirjoita tähän. 


